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ÚVOD

Nezaměstnanost je problémem, který trápí nejen Českou republiku,

ale i vyspělé západoevropské ekonomiky.

Pochopit problematiku nezaměstnanosti znamená odhalit procesy

fungování trhu práce, který má specifickou povahu. Cena práce, mzda, totiž

nereaguje pružně na změny probíhající na pracovním trhu. Důležitou

podmínkou vyrovnávání nabídky práce a poptávky po pracovních silách na

trhu, by byla jeho homogenita. Pracovní trh však není homogenní. Existuje

tudíž tolik pracovních trhů, kolik můžeme vyjmenovat oborů činnosti a

profesí. Trh práce je navíc diferencován z hlediska regionálního. Myslím si,

že pro správné pochopení problému nezaměstnanosti je dobré sledovat

zákonitosti konkrétního regionálního trhu práce.

V diplomové práci zkoumám nezaměstnanost na Přerovsku a její

sociálně ekonomické důsledky v období let 2000 - 2004. Region Přerovsko,

nacházející se v Olomouckém kraji, jsem si pro zkoumání nevybral

náhodou. Mám k němu osobní vztah, jelikož odtud pocházím. Tento fakt

bude pro psaní diplomové práce na jednu stranu přínosem, protože mohu

využít vlastní znalosti charakteristiky regionu, jeho specifik a zvláštností.

Na druhou stranu musím zachovat objektivní hodnocení příčin a důsledků

jednotlivých zjištěných skutečností.

Proč chci nezaměstnanost na Přerovsku sledovat právě v období let

2000 - 2004? Diplomovou práci píši v roce 2006, mám tedy od

zkoumaného období dostatečný časový odstup, abych mohl určité jevy

probíhající na přerovském trhu práce správně pochopit a nezkresleně

vyhodnotit. V době psaní diplomové práce mám také již přístup

k vyhotoveným analýzám zkoumajícím přerovský trh práce, i ke studiím

hodnotícím nezaměstnanost v rámci celé republiky ve všech mnou

sledovaných letech.

Z jakého důvodu jsem si vybral pro zkoumání nezaměstnanosti

v přerovském regionu období dlouhé pět let? Jsem toho názoru, že pětileté
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období je dostatečně dlouhé na to, aby se v něm daly zachytit změny vývoje

nezaměstnanosti a v rozsahu diplomové práce vyhodnotit a zdůvodnit

případné příčiny a důsledky těchto změn.

Hlavním cílem mé práce je analyzovat vývoj nezaměstnanosti na

Přerovsku během daného pětiletého období. Předně mne zajímá, do jaké

míry byli obyvatelé přerovského regionu ohroženi nezaměstnaností během

let zkoumaného období v porovnání s ostatními regiony České republiky.

Dále bych rád zjistil, zda mediálně proklamovaný příchod nového

investora, firmy LG. Philips, do regionu přispěl ke snížení míry

nezaměstnanosti na Přerovsku.

Pro sepsání diplomové práce jsem nejprve prostudoval základní

terciální literaturu, tedy učební texty, které mi pomohou k zasazení

problematiky regionální nezaměstnanosti do širšího teoretického rámce.

V této obecné teoretické rovině samozřejmě nebylo v mých silách

prostudovat veškerou dostupnou terciální literaturu, což ani nebylo mým

vytyčeným úkolem.

. Dále jsem se výběrově zaměřil na tituly a studie, zabývající

konkrétními problémy úzce spjatými s nezaměstnaností. Mám na mysli

monografické publikace, příspěvky do monografických publikací či

samostatné odborné studie rozebírající v obecné rovině například

problematiku trhu práce, rizikových skupin uchazečů o zaměstnání, přínosu

rekvalifikací a veřejně prospěšných prací, částečných úvazků atd.

Nejdůležitějším primárním pramenem poznání se pro mne staly

analýzy zabývající se nezaměstnaností ve zkoumaném regionu a v celé

České republice v jednotlivých letech sledovaného období.

Ke čtenářům promluví skrze diplomovou práci zprostředkovaně také

regionální žurnalisté. Myslím si, že novinové články z regionálního tisku

zabývající se nezaměstnaností, trhem práce a demografickým vývojem 11a

Přerovsku a v Olomouckém kraji nemohou sice nahradit odborné studie a

analýzy, přesto mají nezastupitelnou vypovídací hodnotu a oživují
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diplomovou práci svou autentičností a přímým vztahem jejich autoru

k regionu.

Prameny, ze kterých budu při psaní diplomové práce vycházet mají

nejen tradiční tištěnou podobu. Ke slovu se dostanou i elektronické

dokumenty dostupné na internetové síti. Pochválit musím vzorně vedenou

webovou stránku Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. kde může

zájemce získat velké množství kvalitních studií analýz a ročenek

mapujících nezaměstnanost a problémy s ní související. Hlavní předností

této webové stránky je její logické uspořádání.

První kapitola diplomové práce začleňuje nezaměstnanost do

teoretického ekonomického rámce. Má čtenáři pomoci s vymezením

samotného pojmu nezaměstnanost, seznámí je j se specifiky trhu práce, s

jednotlivými typy nezaměstnanosti, a v neposlední řadě s příčinami a

důsledky nezaměstnanosti. Kapitola nemá být dokonalým teoretickým

výkladem o nezaměstnanosti, ale stručným uvedením čtenáře do děje

diplomové práce.

. Následující druhá kapitola je obecnou charakteristikou Přerovska.

Začleňuji v ní zkoumaný region z hlediska geografické polohy, zabývám se

zde demografickým vývojem, hospodářskou situací a podnikatelskou

aktivitou v regionu.

Třetí kapitola vymezuje obecné funkce všech úřadů práce a

konkrétní působnost Úřadu práce v Přerově. Je zde také vysvětleno, proč po

změně územně správního členění ČR, z okresního na krajské, zůstala

působnost všech úřadů práce na původní okresní úrovni.

Následující dvě kapitoly jsou nejdůležitějšími částmi celé diplomové

práce. K jejich sepsání provedu rozbor analýz mapujících zaměstnanost a

nezaměstnanost na Přerovsku i v celé České republice v jednotlivých letech

zkoumaného období. Ve čtvrté kapitole se budu konkrétně zabývat

nesouladem nabídky a poptávky na přerovském trhu práce, v páté kapitole

pak samotným vývojem nezaměstnanosti regionu. Zajímavé bude srovnání
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Přerovska z hlediska výše míry nezaměstnanosti s ostatními regiony

v rámci Olomouckého kraje i celé České republiky.

Šestá a sedmá kapitola jsou vypracovávány podobnou metodikou.

Nejprve se v nich zaměřím na obecné vymezení a vysvětlení státní politiky

zaměstnanosti a rizikových skupin ohrožených nezaměstnaností. Poslední

podkapitoly obou kapitol se pak stanou konkrétním vyústěním

předcházejících obecných poznatků ve sledovaném regionu a pětiletém

zkoumaném období. Čtenář se tedy v šesté kapitole nejprve dozví, které

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti mají úřady práce k dispozici, poté

zjistí, jak jednotlivé nástroje využívá Úřad práce v Přerově. Poslední sedmá

kapitola nejprve charakterizuje jednotlivé rizikové skupiny uchazečů o

zaměstnání ohrožené nezaměstnaností, následně se zabývá

nejproblémovějšími skupinami v přerovském regionu ve zkoumaném

pětiletém období.
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1. NEZAMĚSTNANOST V EKONOMICKÉ TEORII

1.1 Základní vymezení pojmu nezaměstnanost

Nezaměstnanost je jedním ze sledovaných jevů tržní ekonomiky.

Kdo je v tržní ekonomice považován za nezaměstnaného? Nejprve musíme

odlišit případy, kdy je někdo nezaměstnán dobrovolně. Jde o osoby, které

zaměstnání nehledají vědomě. Důvodem může být to, že jsou dostatečně

ekonomicky zajištěny nebo dávají dočasně přednost volnému času. Může

ale také jít o lidi, kteří již ztratili naději ve schopnost zaměstnání najít.

Dobrovolná nezaměstnanost nebývá vykazována ekonomickými

statistikami a není považována za problém.

Skutečným problémem se stává nedobrovolná nezaměstnanost.

V ekonomii se za nezaměstnané považují osoby produktivního věku, které

splňují určité podmínky. Nemají placené zaměstnání ani příjem ze

sebezaměstnání, jsou dočasně uvolněny z práce a předpokládají, že budou

znovu zaměstnány. Dalšími podmínkami je aktivní hledání práce a ochota

osob do práce nastoupit.

Nezaměstnanost se vyjadřuje ukazatelem míry nezaměstnanosti:

N

n = 100(%)

L

kde n je míra nezaměstnanosti, N počet nezaměstnaných a L ekonomicky

aktivní obyvatelstvo.1


[…]


• Prokurista kurz je zaměřen na právní a ekonomické aspekty v podnikání, daňový systém,
legislativní úpravu podnikání, pracovně právní, mzdovou a sociální problematiku Budou
prohloubeny znalosti v cizím jazyce a ve výpočetní technice.

• Ekonomicky pracovník - účetní - cílem kurzu je získáni základních praktických znalosn
a dovedností z oblasti ekonomiky firmy v návaznosti na příslušnou legislativu Výuka je zamě-
řena na řešení konkrétních ekononiicko-právních, účetních a daňových případů.

• Účetnictví s výukou obsluhy ťC obnovovací kurz pro uchazeče s ekonomickým vzděláním
bez delší praxe, případně pro ženy po návratu z MI) Výuka je zaměřena na základy podvojné-
ho účetnictví, přehled v oblasti daňových zákonů, účtováni o majetku, zaměstnancích, záso-
bách, závazcích, pohledávkách, kapitálovém majetku, provést účetní uzávěrku Procvičí si
účtování na PC.

o Logistik - kurz je zaměřen na oblast logistiky, výpočetní techniky a řídící činnosti v drobném
a středním podnikání, ve firmách a úřadech veřejné správy

• Referent zahraničního obchodu - kurz je zaměřen na organizaci a personalistiku, výpočetní
techniku, ekonomiku, právní oblast, zahraniční obchod, marketing a logistiku, nákup a prodej
celní řízení, dopravu, obchodní korespondenci Část výuky je vedena v cizím jazyce-angličtina

• Referent market ingu - kurz je zaměřen na výpočetní techniku, ekonomiku, právní oblast,
marketing a logistiku, nákup a prodej, obchodní psychologii, internetový marketing, strategii
v marketingu. Část výuky je vedena v cizím jazyce-angličtina.

• Propagační referent - cílem kurzu je získáni základních znalosti při odborné ptáci v reklamě
a propagaci, zajištění a řízení propagace a reklamy firmy nebo zboží. Adobe Photoshop,
Adobe Illustrator, všeobecné znalosti výpočetní techniky. Část výuky je vedena v angličtině,
neboť znalost odborné terminologie v cizím jazyce je v tomto oboru důležitá.

• Hotelový recenční - výuka je zaměřena na práci recepční, ale rozšířená o další hotelové čin -
nosti - vedoucí pokojských, hotelového sportovního centra, organizátor programu hostů, část
výuky teorie obsahuje problematiku výpočetní techniky, obecnou a pracovní psychologii,
legislativu, ekonomiku. Větší část výuky je vedena v cizím jazyce-angličtina
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• Informační technologie - bez výuky cizího jazyka. Kurz je určen pro uchazeče s uživatel-
skou znalostí práce na PC. Cíleni kurzu je získání znalostí z oblasti informačních technologii,
využití informačních technologií ve firmách, vytvoření databáze a prezentace, základy počíta-
čové grafiky.

• Pracovníky oblasti informačních technologií - kurz je určen pro uchazeče s uživatelskou
znalostí práce na PC Výuka obsahuje všeobecné znalosti z. výpočetní techniky, textový editoi
tabulkový procesor, databáze a systémy pro uchování dat, prezentace, služby informačních
technologii, základy počítačové grafiky. Větší část výuky je vedena v cizím jazyce angličtina

• Obsluhu osobního počítače - počítačová grafika - kurz je určen pro uchazeče se základní
znalostí obsluhy PC. Výuka obsahuje všeobecné znalosti výpočetní techniky, program Adobe
Photoshop a Adobe Illustrator. Část výuky je vedena v cizím jazyce - angličtina.

• Webmasler - kurz je určen pro uchazeče s uživatelskou znalostí obsluhy PC Kurz je určen
pro uživatele, kteří chtějí vytvářet www stránky s využitím vývojových produktů firmy
Microsoft. Budou umět vytvořit komplet www stránek pro umístění na internetu, včetně pří-
padných odkazů, grafické úpravy, kontroly a správy

• Obsluha osobního počítače se zaměřením na administrativní pn í te výuka kuizu obsa-
huje ekonomicko-právní část, základy informačních technologií, operační systém Windows,
správa souborů, textový editor MS Word, tabulkový kalkulátor MS Excel, MS Access.
MS Powerpoint, informační sítě, internet, Outlook Express

• Obsluha osobního počítače podle osnov ť('l>L - kurz je určen pro uchazeče se základní
znalosti obsluhy PC Výuka obsahuje informační technologie, operační systém Windows,
textový editor MS Word, tabulkový kalkulátor MS Excel, MS Powerpoint, MS Access
internet, testy z modulů

• Obsluha osohnilio počítače podle osnov l'( DL kurz je určen pro uchazeče bez znalosti
obsluhy PC Výuka je zaměřena na získání znalostí informačních technologií, používáni PC
a správa souboru, textový editor MS Word, tabulkový kalkulátor MS Excel, MS Access,
MS Powerpoint, grafické možnosti PC a způsoby a možnosti elektronické prezentace, internet,
Outlook Express, testy z modulů.

• Obsluha osobního počítače cílem kurzu je získáni základních znalosti a ovládáni PC
operační systém MS DOS, operační systém Windows, textové editory T602, AMI Pro
MS Word, tabulkový kalkulátor MS Excel, MS Powerpoint, MS Access, internet

• Práce se sádro kartonem uchazeči se naučí základní práce se sádrokartonem, izolaci
tepelnou a proti hluku, tmelení a speciální práce, podhledy, pokládka podlah a koberců

V případě příslibu zaměstnání zajistí úřad práce uchazeči rekvalifikaci dle požadavku zaměstna-
vatele.

Pro zahájeni samostatné výdělečné činnosti lze uchazeči zajistit požadovanou kvalifikaci

Do výše uvedených kurzů se mohou uchazeči přihlásit u zprostředkovatelck nebo na odboru
poradenství, kde rovněž získají podrobné informace týkající se zařazení do kurzů a jejich obsahu