Posudek oponenta na diplomovou práci Radka Pavlíka Nezaměstnanost a její sociálně ekonomické důsledky na Přerovsku.

Předložená diplomová práce k problematice nezaměstnanosti je jednoznačně orientována na situaci trhu práce na Přerovsku (jen minimálně se zabývá ale v názvu uvedenými „sociálně ekonomickými důsledky“). Je jen velmi stručně uvedena přehledem hlavních pojmů, uvedením typů a obecných důsledků nezaměstnanosti, obecnou charakteristikou regionu z hlediska nabídky pracovní síly a výčtem funkcí úřadů práce v rámci ČR i na Přerovsku.

Oceňuji úvodní zhodnocení literatury a zvolených pramenů. V práci je využito jak základní literatury, tak analýz úřadu práce i lokálního a regionálního tisku. Autor se vyhnul i svodům popisnosti a nad řadou problémů se samostatně zamýšlí. Také struktura práce je logická.

Těžiště obsahově i rozsahem je v analýze problému nezaměstnanosti na ve zvoleném regionu. Cenná je kapitola o nabídce pracovních míst opírající se o statistiky i šetření úřadu práce. Přehledně je popsán a analyzován vývoj nezaměstnanosti mezi lety 2000 až 2004, srovnán se situací v České republice a zejména v Olomouckém kraji. Rozsáhlou část práce tvoří kapitoly o státní politice zaměstnanosti a rizikových skupinách, které jsou zpracovány jak v obecné poloze, tak pro situaci na Přerovsku.

Z hlediska formálního lze ocenit, že práce je čtivá. Je bohatě využito odkazů, i když mohly být ale zjednodušeny.

K zamyšlení dávám autorovi charakteristiku osob samostatně výdělečně činných jako disponibilní pracovní síly, otázku, nakolik lze pokládat hodnocení některých skupin mladistvých zaměstnavateli za „předsudek“, jak by popsal tzv. subkulturu chudoby, a také, jak si stojí LG Philips nyní.

Práci doporučuji k obhajobě.

31. 3. 2007

DOC. PHdR. Radomír Havlík, CSc.